یکی از عواملی که سبب حضور کم رنگ بازرگانان غیرمسلمان در تجارت ایران شده بود برخی از برخوردهای مذهبی با آنها بود به عنوان مثال بازرگانان یهودی که به علت سخت‌گیری مذهبی پادشاهان پیشین صفویه به خارج از قلمرو صفویه مهاجرت کرده بودند (سفرنامه‌های ونیزیان در ایران، ۱۳۸۱: ۴۴)، با توجه به سیاست تساهل‌گیری مذهبی در عهد شاه عباس یکم، دوباره به ایران برگشتند و به همکاری با صفویه پرداختند. برای نمونه؛ در جنگی که میان صفویان و عثمانی (۱۰۲۰ق/۱۶۱۱م.) صورت گرفت، یهودیان شهر زاغ روم گرجستان به رهبری ال‌عزیز به صفویان کمک کردند (ترکمان، ۱۳۸۲: ۸۱/۲).

همچنین برخی از یهودیانی که ساکن اسپانیا بودند و از آنجا رانده شده بودند، در این زمان به ایران مهاجرت کردند (فیگوئروا، ۱۳۶۳: ۶۱).

(همان، ۳۴۶) ابریشم این مراکز تولیدی از طریق بازرگانان شهرهای اردبیل، تبریز، قزوین، کاشان و اصفهان (تاورنیه، ۱۳۳۶: ۶۹۵؛ دلاواله، ۱۳۸۴: ۱۱۰) به هرمز (تاورنیه، ۱۳۳۶: ۱۷۶-۱۷۷-۱۸۵-۱۹۶-۱۹۷) و حلب ارسال می‌شدند (همان، ۲۷۸، ۲۸۲، ۲۸۵).

۲-۲ منازعات ایران و عثمانی

در سده دهم هجری، همواره حکومت صفوی و عثمانی بر سر مسائل مرزی و تسلط بر مراکز سیاسی و اقتصادی به جنگ و جدال مشغول بودند. بعد از سال‌های ۹۸۶ تا ۹۹۸ ق. ۱۵۷۸ م. تا ۱۵۹۰ م.، جنگ‌های عثمانی و استیلای این کشور بر مراکز تولید ابریشم، همراه با منع صادرات نقره به ایران، تجارت ابریشم ایران را وارد تنگناها و فشارهای زیادی کرد؛ و ایران دچار رکود اقتصادی شد. همچنین دولت عثمانی در اواخر سده ۱۰ ه. ۱۶ م. بر بنادر عمده دریای خزر و مناطق مهم تولیدی ابریشم مسلط گردید. انعقاد قرارداد سال ۹۹۹ ق. / ۱۵۹۰ م. استانبول با شاه عباس اول، موجب استحکام موقعیت عثمانی بر مناطق غربی و شمال غرب ایران گردید (ترکمان، ۱۳۸۲: ۴/۱۰۷). تحولات سده ۱۰ ق. / ۱۶ م.، گرچه تجارت ابریشم را متوقف نساخت، ولی آن را از پیشرفت باز داشت. از سال ۹۹۳ تا ۱۰۱۲ ق. / ۱۵۸۵ م. تا ۱۶۰۴ م.، شهر تبریز در تصرف عثمانی‌ها بود (حسینی استرآبادی، ۱۳۶۶: ۲۰۴). پس از بازپس‌گیری شهر توسط شاه عباس، تلاش‌های او برای اصلاحات،

فقط شهر را از فروپاشی نجات داد، ولی دیگر آن عظمت دوره‌های ترکمانی و اوایل حضور صفویه، در این دوره برای تبریز تکرار نشد. به همین منظور شاه عباس با دول اروپایی ارتباط برقرار کرد. او از این کار دو هدف عمده داشت یکی اتحاد با اروپاییان بر ضد عثمانی دیگری استفاده از ناوگان تجاری آنان برای صادرات کالاهای ساخته شده بود. علاوه بر این او می‌توانست تجارت ایران را از انحصارهای عثمانی برهاند و مقدمات اخراج پرتغالی‌ها را فراهم آورد، این کار در سال ۱۰۳۱ ق. ۱۶۲۲ م. با همکاری انگلیسی‌ها انجام شد (رویمر، ۱۳۸۵: ۸۲).

این شرایط که ناشی از رقابت ایران و عثمانی در منطقه بود منجر به رشد مراکز اقتصادی و شهری در سرزمین‌های داخلی قلمرو ایران همچون شهرهای اصفهان، کاشان، یزد و قم و شیراز که از جنگ‌های عثمانیان و صفویه صدمه ندیده بودند، شد که به دنبال خود، انحصار پادشاهان صفوی بر تجارت به‌خصوص تجارت ابریشم را به همراه داشت.

سیاست های شاه عباس یکم، که در به وجود آمدن امنیت و رونق اقتصادی ایران مؤثر بود؛ باعث شد یهودیانی که به علت سخت گیری مذهبی پادشاهان پیشین صفویه به خارج از قلمرو صفویه

مهاجرت کرده بودند (سفرنامه‌های ونیزیان در ایران، ۱۳۴۹: ۴۴) دوباره به ایران برگردند و به همکاری با صفویه بپردازند. برای نمونه؛ در جنگی که میان صفویان و عثمانی (۱۰۲۰ق. ۱۶۱۱م.) صورت گرفت، یهودیان شهر زاغ روم گرجستان به رهبری الیعزر به صفویان کمک کردند (ترکمان، ۱۳۸۲: ۸۸۱/۲). همچنین برخی از یهودیانی که ساکن اسپانیا بودند و از آنجا رانده شده بودند، در این زمان به ایران مهاجرت کردند (فیگوئروا، ۱۳۶۳: ۶۱).